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RŪKANČIŲ IR NERŪKANČIŲ ŠEIMOS GYDY TOJŲ  
POŽIŪRIS Į ELEKTRONINES CIGARETES IR  
KAITINAMĄJĮ TABAKĄ

Darbo autorė. Ernesta PRANSKAITYTĖ (VI kursas).

Darbo vadovė. Dr. Viktorija ANDREJEVAITĖ, Vilniaus Universiteto Medicinos Fa-
kultetas, Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Vidaus ligų, šeimos medicinos 
ir onkologijos klinika.

Darbo tikslas. Elektroninės cigaretės ir kaitinamojo tabako produktai – neseniai 
rinkoje atsiradusios priemonės, sparčiai populiarėjančios tarp jaunų suaugusiųjų. Šiuo 
tyrimu siekiama išsiaiškinti šeimos gydytojų požiūrį į naujųjų tabako gaminių keliamą 
riziką bei palyginti požiūrio skirtumus tarp rūkančių ir nerūkančių gydytojų. Darbo 
metodika. Šeimos gydytojų ir rezidentų (n=212) buvo paprašyta užpildyti anoniminį 
klausimyną. Respondentai turėjo atsakyti į klausimus, susijusius su jų žiniomis bei 
įsitikinimais apie elektronines cigaretes bei kaitinamąjį tabaką. Požymių pasitaikymo 
dažnumo skirtumų statistiniam reikšmingumui įvertinti buvo naudojamas Fišerio 
(Fisher) tikslusis kriterijus, laikoma, kad skirtumas statistiškai reikšmingas kai p<0,05.

Rezultatai. Rūkantys respondentai statistiškai reikšmingai (p=0,004) mažiau nei 
nerūkantys sutiko su teiginiu, jog cigarečių rūkymas yra žalingas sveikatai (atitinkamai 
88% ir 97,5%). Mažiau rūkančiųjų (76%) nei nerūkančiųjų (87,7%) visiškai sutiko su 
teiginiu, jog elektroninės cigaretės žalingos sveikatai (p=0,015), su analogišku teiginiu 
apie kaitinamąjį tabaką visiškai sutiko 70% rūkančių ir 85,2% nerūkančių (p=0,006). 
Lyginant elektroninių cigarečių ir kaitinamojo tabako žalą sveikatai su įprastomis cigare-
tėmis, daugiau respondentų kaip mažiau žalingą įvertino kaitinamąjį tabaką (47,6%) nei 
elektronines cigaretes (39,1%). Rūkančių ir nerūkančių gydytojų nuomonės vertinant 
reliatyvią gaminių riziką skyrėsi statistiškai nereikšmingai.

Išvados. Dauguma šeimos gydytojų vertina cigaretes, elektronines cigaretes ir kai-
tinamojo tabako gaminius kaip žalingus sveikatai, tačiau rūkantys gydytojai šių gaminių 
absoliučią riziką vertina kaip mažesnę nei nerūkantys gydytojai. Gydytojai kaitinamojo 
tabako gaminius vertina palankiau nei elektronines cigaretes. Raktažodžiai. Rūkymas; 
elektroninės cigaretės; kaitinamasis tabakas; šeimos gydytojai.


